

[illegible]

Διά τον κ. Νομάρχη

ΜΙΑ ΣΟΒΑΡΑ ΑΔΙΚΙΑ

Πολλοί άστεγοι, όταν έφυγον οι Μουσουλμάνοι, έσπευσαν να καταλάβουν μουσουλμανικά σπίτια, κατά το πλείστον σεσθαρμένα και έτοιμόρροπα, εις τα όποια έστεγάθησαν επί 15 έτιαν ήδη. Τα στίπια ταύτα, ή θα είχαν κατεδαφισθή παρά των χρι-

μανε τρίτον Παγκόσμιον πόλεμον. Έμπλόκον οι Τούρκοι άπευλιντες. Καί ήμεις τα χάσαμε όλα.

ΕΠΑΝΟΡΘΩΝΤΑΙ ΑΙ ΑΔΙΚΙΑΙ

Σκληροί ύπηρξαν οι άγωνες μας διά την κατάφορον άδικίαν του έντιμου έργολάβου κ. Ι. Τσίτου έν Τσαμάντα, του όποιου το δικαον έσφαγγάλλισαν Δημόσια ύπηρεσία διά να καλύψουν την ιδιότη των τεχνικών άνεπαρκείαν Έταλαπορήθη και ύπέστη οικονομικά ζημίας πολλάς, διότι ή το έντιμος και ένδθς πολίτης, έξενος προς την άρχην της συγκόπου έποχής «φάγε σύ, δόμου και μένα».

Έδυνως συνήντησε κατανόησιν έν τω προσώπ του νέου Νομάρχου. Καί ύπάρχει δάσμος έλπίς ότι θα τώ έπιστραφούν τα παρανόμια και άχρεωστώς κατασχθέντα χρήματά του, άνερχόμενα εις τώ σεβάσει ποσόν των 55.000 δρχ. και ν' άποκατασταθή και το δικαον και το κύρος του Κράτους. Το όποιον κουρελιάζουν πάντοτε άσυνέδητοι ύπάλληλοι διά των καταφόρων άδικιών εις βάρος των πολιτών.

Έκ της αίτίας ταύτης και έτέρας του έξολογού κ. Έδωτατίου, δικαιωθέντος και τούτου, άπέρρευσεν ή ένδελξη, χυδα' ά άναξιοπρεπής διά το Κράτος άπόφασις των αντιποίνων κατά της έφημερίδος μας, διά λόγους εκδικήσεως, επί τώ λόγω ότι ήλέξαμεν τούς άδικούντας και έπροστατεύσαμεν τούς άδικηθέντας. Καί την άδικίαν ταύτην ήθε ό νέος Νομάρχης κ. Γουδής, διατάξας την ίσσην μεταχείρισιν όλων των τοπικών έφημερίδων παρά των Δημοσίων ύπηρεσιών. Άπό τού προηγουμένου φύλλον έπατήρησεν ή δημοσίευσις διακηρύξεων και παρ' ήμών. Με την άποκατάστασιν των άδικιών ό νέος Νομάρχης τιμή έαντον και άποκαθίστα το κύρος του Κράτους και την έμπιστοσύνη των πολιτών προς αυτό. Καί είναι προς τιμήν του. Διότι άποδεικνύεται εκ των πραγμάτων ότι έχει βαθείαν έπίγνωσιν της άποστολής του.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ
ΠΡΟΝΟΜΙΟΥΧΟΙ ΚΑΙ ΜΗ

Εις 4 δισεκατομύρια, άνέρχεται το κοινόδιον πληρωμής μισθών των ύπαλλήλων του Κράτους εις τών έτήσιον κρατικόν προϋπολογισμόν. Αύτά τα μοιράζονται όλιοι γενικά ό ύπάλληλοι βάσει του πτυχός μισθολογικής κλίμακος.

Εις τών προϋπολογισμών ύμνος άναγράφεται έφέτος και έτερον κοινόδιον εκ δρχ. 800 εκατ. περίπου, διά πληρωμήν «επαιτήσεων των μετεχόντων εις έμπροπάζ ύπαλλήλων» και ενδ' έξόδα κινήσεως κ.λ.π. Τα 800 ύμνος έκατομύρια αύτά μοιράζονται μεταξύ όλίων προνομιούχων και πρό παντός μεταξή των μανδαρίνων του Κέντρου. Έλάχιστα φυσικά τοιμολογούν έλάχιστον εκ των εις τας Έπαρχ' άς ύπαρχόντων ύπαλλήλων. Έτσι ένας ύπάλληλος έπαρχιακός πέρνει π.χ. 3.000 και άλλος όμοιοβάθμης του του Κέντρου 6,8, 10.000 μηνιαίως! Τό ποσόν των 800.000.000 είναι το πέμπτον του συνόλου του κοινόδιου δι' άποδοχάς ύπαλλήλων. Έάν μοιράζετο έν ίσομορί' α εις όλους τούς ύπαλλήλους θα έπαρουν ούτοι άνδρομάτας 20% αύξησιν τών άποδοχών των! Για το σύνολον συμφέρει ή λύσις αύτή. Για τούς μανδαρίνους των Κέντρων είναι άσέμφορος. Καί έπειδή οι Μανδαρίνοι διεκδύουν πάντοτε το Κράτος φυσικά να μεριμνούν διά παχυλά άμοιβάς των ίδιων και εις τούς ύπολοίπους άφ'όντων τα φυσικά. Καί γ' αυτό το Ρωμαιοί δεν γίνεται Κράτος της προκοπής ποτέ!

στιανών, εκδικουμένων τούς κοούργους Μουσουλμάνους, ή θα είχαν καταρρεύσει ως άκατοίκτη. Διεσώθησαν και συνετηρήθησαν παρά των ένόικων. Η δη μερικοί εκ αυτών κινδυνεύουν ν' άποβληθούν τούτων και ν' μείνουν άστεγοι, επί τώ λόγω ότι, έφ' όσον δεν έδικαιώθησαν κλήρου, εκ της μουσουλμανικής περιουσίας δεν δικαιούνται ύπε στέγης. Πρόκειται περί σκληρού και άδικου μέτρου. Σκληρόν διότι οι άνθρωποι αύτοι διά την συντήρησιν των οικιών τούτων πρόέβησαν εις δαπάνας συντηρήσεως με την προοπτικήν ότι κάποτε θα παρεχωρήντο όριστικώς εις τούτους. Άδικον διότι, άφ' ου κακώς έστερηθήσαν κλήρου, χάνουν ήδη και την στέγην των. Καί αύτά γίνονται μόνον διά τούς κατόχους οικημάτων εις άγροτικές περιφέρειάς ύπαγομένους εις την άρμοδιότητα του ύπουργείου Γεωργίας. Όσοι όμως κατέχουν οικήματα μουσουλμανικά αθάνατα, ένδθς των άστικών κέντρων, όπου έχουν και μείζονα άγοραστικήν αξίαν, δικαιούνται να τα κρατήσουν προστατευόμενοι από τον Νόμον 3800. Έτσι, νοικοκυραί' οι που έχουν ιδιόκτητον κατοικίαν, έχουν μισθώσει ταύτην και κατοικούν εις μουσουλμανικήν τοι' αίη, την όποιαν έχουν καταλάβει εύθαιρέτως. Καί τώρα, χωρίς να έξετασθών άν έχουν ιδικήν των κατοικίαν ή είναι εις καλήν οικονομικήν κατάσταση, θα πάρουν και το εύθαιρέτως κατεχόμενον ύπ' αυτών κατάστημα ή σπίτι, άνήκον εις Μουσουλμάνον Δημιοργείται ούτω μία τάξις προνομιούχων και άποδιοπομπαίων. Σκληρόν και άδικον το μέτρον. Καί σκανδαλώδης ή ένέργεια του τοιούτου διαχωρισμού των κατόχων μουσουλμανικών κτημάτων εις προνομιούχους και μη. Το θέμα είναι σοβαρόν από της πλευράς της ίσότητας και δικαιοσύνης και δημιουργεί κοινωνικών πρόβλημα. Να έσπινώμενται οι μέν και ν' άποκτούν καταστήματα και στίπια; οι δε, είναι ήθικώς άποράδεκτον. Ότέμεν το ζήτημα ύπό την κρίσιν του κ. Νομάρχου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ
ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Η δις Άλεξάνδρα Χρ. Μαργαρίτη, θυγάτηρ του φίλου προέδρου της κοινότητος Γαβριέλου και ό υιός του έφημερίου της Κοινότητος κ. Γεώργ. Παπάς ήρραβωνίσθησαν. Εύχόμεθα ταχεία την στέφην.

—Ο κ. Δημ. Άθαν. Στανόπουλος, υιός του φίλου γεωπόνου κ. Άθ. Στανόπουλου και ή δις Ροδόκεια Χρ. Χαρήση εκ Ίωαννίνων, ήρραβωνίσθησαν. Εύχόμεθα ταχεία την στέφην.

ΓΑΜΟΙ
Έτελέσθησαν εις Άθήνας οι γάμοι της δίδος Μαρίας Βαλασκάκη, θυγατρός του έγκυριου δικηγόρου της πόλεως μας κ. Γαβριήλ Βαλασκάκη μετά του κ. Θεόδωρου Χαμποπούλου, Χημικού —Μηχανικού εκ Άθηνών. Εις το εδάφιστον ζεύγος εύχόμεθα κάθε έντυχία και χαρά.

ΑΦΙΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
Αφίχθη ό όφρυσογός Γεωργ' ας κ. Θανάσουλός μετά των Βουλευτών κ.κ. Άθανάσιου και Άθανασίου. Μετά ήμίωρον άνεχώρησαν διά Φιλιάδας και εκείθεν δι' Ίωάννα.

—Επίσης ό φ' όλος Πολιτευτής κ. Γεώργ. Γιώγος, όστις θα παραμείνη επί 15 ήμερον έν Θεσπρωτία.

ΕΤΚΑΙΡΙΑ: Λόγω άναχωρήσεως του ιδιοκτήτου, πωλείται οικία νεώτιστος μετά των κάτωθι ταύτης δύο καταστημάτων, έλευθέρα έννομιωστάσιον, κεμένη εις το κέντρον της Ή. Γουμν' ούης (έναντι ΦΕΡΡΤ — ΜΠΟΤ).

Πληροφορία : Ίωάννινα κ. Γεώργ. Γκλίναβον, Ήγουμενίτα κ. Ζώην Ν. Δαρμάν, Φιλιάδας κ. Σωτήριον Βέκκον.

Η ΠΑΡΓΑ ΚΑΙ ΑΙ ΑΝΑΓΚΑΙ ΤΗΣ

Έπεσεκέφθημεν την προπερασμένην έβδομάδα την Πάργαν, ή όποία συγκεντρώνει το ιδιαιτερον ένδναφερών μας. Είναι τμήμα άνήκον φυσιολογικώς εις τα όρια της Θεσπρωτίας. Άλλ' είναι και τόπος, εις τόν όποιον ή φύσις έχάρισε πολλά. Είναι από τα εκλεκτότερα θέρετρα άπ' όλες τις άκρογιάλιες της Ελλάδος. Διά την άξιοποίησιν των πλεονεκτημάτων, πού της έχάρισεν ή φύσις, εργάζεται δραστήριος ό ρέκτης Δήμαρχός της κ. Άλ. Μπάγκας και το Δημ. Συμβούλιον. Πολλά έχουν γίνη και πολλά άπολείπονται να γίνουν. Έγιναν ήδη με την ιδιωτικήν πρωτοβουλίαν ένα νέον έστιατόριον και ένα ξενοδοχείον. Η έλλειψις του τελευταίου είναι αισθητή εις Πάργαν. Όλίγοι είναι έφέτος οι παραθεριστάι εις την Πάργαν. Θα ήσαν περισσότεροι άν ύπήρχε εύχέριος άνέντο στεγάσεως. Καί θα γίνοντο περισσότεροι, γιά να δώσουν ζωή στην οικονομική κίνησιν της Πάργης, ή όπο' α φθίνει, ως και οι άλλαι πόλεις και έπαρχιακά κέντρα, οικονομικώς.

Χρειάζεται, λοιπόν, ένα Τουριστικόν Ξενοδοχείον, διά να συμβάλη εις την εκμετάλλευσιν τουριστικώς των πλουσίων φυσικών πλεονεκτημάτων πού τούς έδωκεν ή φύσις. Άπό πολλού έχει μελετηθή το θέμα. Διαθέτει ή Πάργα 400.000 δρχ. από τον κληροδοτήμα Βασιλιά, το ποσόν δεν είναι άρχηγονό διότι την άνέγερσιν ένδς συγκεντρωμένου και με πολλήν κλίνας ξενοδοχείου, διά το όποιον ό Δήμος Πάργης προσφέρει οικόπεδον και την μελέτην. Το έργον είναι κατεπείγον και δι' αυτό είναι άπαραίτητον και έπιβεβλημένον να διατεθή εκ του έφετερου προγράμματος ή άναγκα' α πίστωση διά την άνέγερσιν του Ξενοδοχείου.

Όπως κατ' έτος, ούτω και έφέτος παραθερίζουν εις την έξαιρετικήν τοποθεσίαν «Βάλτος» και εις ίδίαν των καταστημάτων περ' οι τούς 40 Γάλλοι και Γάλλδες. Δεν είναι άφοκτο διά να ύποδοχθώσιν την προσάθειαν της οικονομικής άναρρώσεως του τόπου. Χρειάζεται και άλλοι. Άλλά γ' αυτό άποτελεί άπαραίτητον προϋπόθεσιν ή ταχεία άνέγερσις του Ξενοδοχείου.

Άφ' ότου ή Πάργα έχασε την εκμετάλλευσιν των πόρων της περιοχής Φαναρίου, δοκιμάζει νέωρον έμπορικόν και φθίνει οικονομικώς. Διά την βελτίωσιν της καταστάσεως πρέπει να συνδεθή με την Περίδω. Άλλ' ό δρόμος εκ Ή. Άγίας προς Πέδρικαν άνήκει εις την δικαιοδοσίαν του Αναδικο... Βασιλείου: Πρεβέζης και Θεσπρωτίας. Καί εις το μεινέκτιμα αυτό διφέλλεται το ότι δεν

συμπληρωταί ή διανοήσις της όου ταυτής. Είναι άναγκη να συνεννοήσουν οι δυο Νομαρχιαί Πρεβέζης και Θεσπρωτίας δια να διαθεσούν από τα επαρχιακά Ταμεία των την άναγκαίαν πίστωση εκ του έφετερου προϋπολογισμού διά την διανοήσιν της οδού Άγίας — Πεδρικας. Διότι δεν είναι σωστόν να χρονίζη.

Δίκαιον το παραπονον των κατοίκων Άνθούσης και Άγίας διότι το 19ον ΚΤΕΔ Πρεβέζης δεν εκτελεί όρολόγια μέχρι Άγας Τριάντα χρόνια παιδεύονται οι κάτοικοι διά να άποκτήσουν άμαξίτην συγκοινωνίαν με την Πάργαν. Καί άκόμη τίποτε. Δεν είναι όρθόν αυτό. Στην σύγχρονη εποχή, ότε το αυτοκίνητον διασχίζει τα χωριά της Μοναρχίας δεν έπιτρέπεται να στερούνται συγκοινωνίας δύο μεγάλα και πλούσια εις παραγωγήν χωρία της Πάργης. Άν ύπάρχουν έλλείψεις τεχνικά, δικαιολογούσιν την άρνησιν του ΚΤΕΔ Πρεβέζης, πρέπει ν' άρθουν το ταχύτερον, διότι και ή άπαιτηθημένη δαπάνη, διά την διεκτέτησιν των στροφών του δρόμου, δεν είναι σημαντικά. Καί προς τούτο τον λόγον έχουν τόνον ή Νομαρχ' α Πρεβέζης, όσον και οι Βουλευταί του Νομού. Η Πάργα έχει το άτόχημα να μη έχη ιδιόκον της Βουλευτήν διά να μοιραυ' α αυτήν και ούτε πρόκειται ν' άποκτήσιν ποτέ, άν κρίνουμεν από τα άποτελέσματα των τελευταίων εκλογών. Οι εκλεγόμενοι Βουλευταί της Πρεβέζης όφείλουν ν' άναπληρώσουν την έλλειψιν ταύτην. Διά ν' άποσκορακίσθ ή αντίληψις ότι ή Πάργα είναι άποκία της Πρεβέζης και γαλακτοφόρος άγελάς διά την προμήθειαν ψήφων εις τούς πολιτικούς της Πρεβέζης. Διότι ή έλλειψις ένδναφερώντος μπορεί να επιφέρη κάποιαν άφύπνισιν εις τούς κατοίκους και να επιδιώξουν να εύρουν κάποιαν άλλην διέξοδον, ή όποια και δι' αυτούς και διά την Πρεβέζαν θα είναι ευχρηστική. Για μία τοιαύτη λύσι γίνεται ήδη εύθς λόγος μεταξύ των, οι όποιοι άντικειμενικώς και με το άτόχημα όχι του άτομικού αλλά του γενικού τοιακού συμφέροντος, κρίνουν τα πράγματα. Άς τώχουν τούτο άπ' ύψει των οι Πρεβεδάνοι.

Η έφετερινή έσοδεία του λαοδίου εις την περιφέρειαν Πάργης προμηνύεται καλή. Μέχρι της σιμυμής ό έλαιόκαρος είναι ύγιής. Δεν έχει ύποστή προσβολήν από τον δάκον και πυρίνοσήτην. Έάν διασωθή από την ζημίαν αύτην ή άνασάνη οικονομικός ή περιφέρεια, την όποιαν μαστ' α ήδη άφάνταστος οικονομική καχεξία. Γ.Κ.

ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ ΤΟΥ Ο.Τ.Ε

Η Δ)σις του Ο.Τ.Ε. μάς γράφει τα έξης :

«Αναφορικός εις σχολόν σας σχετικόν με την άνάθεσιν του τηλεφώνου Μενίνας εις τόν κ. Τ. Παπαγεωργίου, άντ του προηγουμένου κ. Κατσιούρου, παρέχον ένν την πληροφωρίαν ότι, ή άντικατάστασις αύτη ύποχρεούθη από ύπηρεσιακούς και ούχι κομματικούς λόγους».

Απαντώντες εις το άνωτέρω έγγραφον πληροφωρούμεν τόν Ο.Τ.Ε. ότι, ως προς το άνωτέρω θέμα είχε σχοληθή άλλη έφημερίς και όχι ήμεις. Άνεξαρτήτως ότι και ήμεις φρονούμεν ότι τα μακαλικά δεν προσφέρονται καλύτερον ως τηλεφωνεία διά την έξυπηρέτησιν του κοινού.

Εις το ίδιον έμως σχολίον μας περιέχεται έπίκρισις διότι το τηλεφώνον Καστρίου Ήγουμνίτης μετεπιτίθη από το Γραφείον της Κοινότητος, ένθα έπί μακρόν έλειτούργει κα έσπνρείται το κοινόν, χωρίς να διατυπωθή ποτέ παράπονον, διά μόνον τών λόγων ότι οι κάτοικοι διά της ψήφου των άπεμάρκουν τώ Κοιν. Γραφείον τών πωρήν πρόεδρον της Κοινότητος. Καί ούτος παρελάβε μαζί του και το τηλεφώνον, χωρίς να έχη μακαλικά. Καί το κοινόν δεν έξυπηρετείται, όπως προφανώς έξηγήσαμεν εις τόν Έπ' όλην του Ο.Τ.Ε. Ίωαννίνων κ. Ρίζον. Έπί τού σχολίου μας τούτου παραδόξως άποφύγει ό Ο.Τ.Ε. να δώση άπάντησιν.

ΟΙ ΑΓΩΝΙΣΤΑΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ

Παρά τώ ένταύθα και του εις Ίωάννινα Συλλόγου Ήθνικής άντιστάσεως άπεστάλη το κατωτέρω τηλεγράφημα διά τα τητήματα των, το όποιον εύχαρίστως δημοσιεύομεν.

Πρόεδρον Κυβερνήσεως Πρόεδρον Βουλής Ύπουργ. Έθνικής Άμύνης Πανελλήνιον Σύνδεσμον Άγωνιστών Έθνικής Άντιστάσεως.

Οι άγωνισταί της έθνικής άντιστάσεως Συλλόγων Ίωαννίνων Θεσπρωτίας συγκεντρωθέντες σήμερον εις Μενίαν επέ

τειον ιστορικής μάχης 17 - 18 Αυγούστου 1944 μετά Γερμανόν τελούντες μνησμοχόον ύπερ πεσόντων κατ' αυτήν κοινήν θρή ύποβάλλομεν ένθερμον άγωνιστικόν αίτημα όπως ψηφισθή ύπό κρίσιν Νομαρχείον περιλαμβόνον προσενεχθείσας τροποποιήσεις.

Δικαιώσις αίτημάτων άγωνιστών άποτελεί έθνικόν καθήκον προς παραδειγματισμόν έπέρχου μένον γενεών.

Σύλλογοι Έθνικής Άντιστάσεως Θεσπρωτίας - Ίωαννίνων.

Η ΕΠΕΚΤΑΣΙΣ ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

Ο νέος Νομάρχης κ. Γουδής συνεκάλεσε Συμβούλιον, τή συμμετοχή όλων των άρμόδιων προϊσταμένων των ύπηρεσιών, του Δημάρχου, Δ) του Χωρ) κής και άλλων, διά την εξέτασιν ένδς ύσώδους θέματος, το της επέκτασεως του πρασίνου. Καί διά πρώτην φοράν Νομάρχης, πιστεύων εις την άναγκαίότητα της συμπαραστάσεως του τύπου εις τόν άγώνα έξυπηρέτησεως του τόπου μας, εκαινοτόμησε, παρακαλέσας να παρευθώσι κατά την συζήτησιν ταύτην και οι Διευθυνταί των τοπικών έφημερίδων.

Ο κ. Νομάρχης, έξηγών τόν σκοπόν της συσκέψεως, είπεν ότι διακαής του πόθος είναι να άρχισή η συστηματική επίδοσις εις την δένδροφυτείαν και διά λόγους καλλωπισμού και διά λόγους γενικωτέρους οικονομικούς. Ταράχον, ειπε, χιλιάδες άγροελιές και γκαρτζιές εις την περιφέρειαν και πρέπει να έμβολιασθούν. Να γενικευθή ή φύτευσις της έλλης και άλλων ύποφορέων δένδρων, διά να γίνη ό τόπος παράδεισος και να βελτωθή το βιοτικόν επίπεδον του λαού. Ο τόπος αυτός, είπε, είναι γή της επαγγελίας και το δώρον της φύσεως δεν πρέπει να μείνη άνεκμετάλλευστον, διά την επημερίαν των ανθρώπων. Κατά μήκος των δημοσίων οδών μερίμνη δασαρχών, άρχών Χωροφυλακής και Σχολείων πρέπει να φυτευθούν δένδρα. Εις τας πλατείαις των χωρίων και πόλεων και εις τα Νεκροταφεία άκόμη, αλλά και εις τα βουνά άγρια, μη έπιδεχόμενα φύτευσιν παραγωγικών δένδρων, πρέπει να φυτευθούν άγρια δένδρα (κυπαρίσσια κλπ.). Έτσι, ειπε, θα πρασινύουν βουνά, κάποιαι και θα είναι χαρά Θεού. Το έργον φαίνεται δύσκολον εις την άρχήν, ειπε, ύπως κάθε μεγάλο έργο και θα άπαιτηθώσι δαπάναι. Όμως ή άρχή είναι το ήμισυ του παντός. Καί πρέπει να άρχίσωμεν. Ο κ. Δασάρχης, τή έντολή μου, έχει προβή εις μελέτην διά την σταδιακήν άπόδοσιν της εργασίας ταύτης και θα άκούσιν την μελέτην του.

Όλοι οι παριστάμενοι έμειναν

απολύτως σύμφωνοι και οι Δ)ταί των έφημερίδων έδήλωσαν ότι είναι πρόθυμοι ν' άναλάβουν τόν άγώνα διαφωτίσεως του κοινού διά την θετικήν συμπαραστάσιν τούτου εις την άναλαμβάνομένην προσπάθειαν.

Ακολουθών ό κ. Δασάρχης έισηγήθη τα μέτρα και εξέθηκε τα πρόγραμμα το όποιον κατήρτισε. Μετά έπακολούθησαν συζητήσιν άπερασίδων ή συγχαρήσεις έκτροπής εκ τών παρισταμένων ειδικών ύπαλλήλων διά την έπεξεργασίαν της μελέτης του κ. Δασάρχου διά την τελικήν μορφήν τού καταρτισθέντος σταδιακού προγράμματος από του κ. Δασάρχου, ότε θα συζητηθή εκ νέου το Συμβούλιον, διά την λήψιν τελικών αποφάσεων.

Σύμφωνοι καθ' όλα, φρονούμεν ότι άναγκαίον είναι, να ληφθή έπ' ύψει των γεγονόσιν ότι δεν ύπάρχουν άρκετοί ειδικοί εις την περιφέρειαν μας, διά να επιδίδωνται εις τών έμβολιασμόν των δένδρων. Ίδιως εις τα πλουσιώτερα εις άγροελιές και γκαρτζιές μέρη. Πολλοί ιδιοκτήται δεν πορβαίνουν εις τών έμβολιασμόν τοιούτων δένδρων είτε λόγω έλλείψεως καταλλήλων έμβολιαστών, είτε, λόγω άποστάσεως αι όποιαί άπαιτούν δαπάνας. Όρθον να μελετηθή το θέμα. Άπαιτείται ή συγκρότησις συνεργειών εκ ειδικών, ή όποια να επιδίδεται εις έμβολιασμούς άγροελιών και γκαρτζιών κατά τομείς και άνευ της παρουσίας των τυχόν ιδιοκτητών, υπό την έπασπείαν γεωπόνων ένδοξοι επίσης. Καί τοιαύτα συνεργεία μόνον οι άπόφοιτοι των Γεωργικών Σχολών και Άγροτεχνικών Οικιστοφρονών δύναται να συγκροτήσουν. Καί έπ' όσον αυτό δεν είναι εύκολον, όρθον είναι να σταλούν πολλά παιδιά να εκδικευθούν εις τα άρχαιτικά ολιστροφεία, διά να δημοιογηθούν πολλοί έργατά κλαδευταί, πού δεν ύπάρχουν και έμβολιασταί.

Τό Συμβούλιον, το όποιον θα συνέλθη προσεχώς όρθον είναι να εξέτασιν και το θέμα τούτο. Καί να μη άφελώμεν μόνον εις την ιδιωτικήν πρωτοβουλίαν.

Ο ΟΙΚΟΔΟΜ. ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ Δ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ο Οικοδομικός Συνεταιρισμός Δημ. Ύπαλλήλων Ήγουμνίτης δι' άποφάσεως του έξέφρασε εύχαριστίας προς τόν Νομάρχη κ. Ασπνάντο και δον έμνησιν της άποφάσεως αυτής έν έπ' όλην την όποιαν παρέχον διά ν' άποκτήσουν άριστέριον ύπάλληλοι οικόπεδα εις το εκλεκτότερον μέρος της Ήγουμνίτης.

Ταυτοχρόνως εύχαριστεί τόν έν τόν Τύπον τόν έχχάριον. Η «Πανθηκή» όμως δεν ένίχουσε την προσπάθειαν των ώρισμένων τούτων Δ. ύπαλλήλων, έχουσα ένδυσασμούς τινας. Έκτους άν μάς εύχαριστού διότι έτηρήσαμεν σιωπήν και δεν έξέθεσμεν τας άπόψεις μας.

ΝΕΚΡΟΦΟΡΟΣ ΑΜΑΞΑ

Η μεταφορά των νεκρών εκ της νεκρικής εκκλησίας μας, ένθα τελεείται ή νεκρόσιμος άκολουθία μέχρι του νεκροταφείου γίνεται κατά τρόπον, εκθέτουμε την πρωτεύουσαν του Νομού και την εκκλησίαν. Είναι άνάγκη να άγορασθή μία νεκροφόρος άμαξά προς τόν σκοπόν

τούτον. Καί ως προς την δαπάνην όρθον είναι να εισφέρουν πάντες τών όμορών των! Για να μη ταλαιπωρούνται τα άρκετά βασανισμένα κουφάρια μας και μετ' άθανάτων. Άπαιτείται άλλως τα τούτα ε πολιτισμός και ή εύλάβεια προς τούς νεκρούς.

ΕΠΙΔΕΙΞΙΣ ΜΟΔΑΣ ΣΤΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΑΘΗΝΑΙΟΥ

Ο δημοφιλής κοινοφρονιστέ ΟΜΗΡΟΣ ΑΘΗΝΑΙΟΣ πού ως γνωστόν εις τα τέλη Σεπτεμβρίου άρχίζει την μεγάλην του έκδοσίαν ανά την Ελλάδα εκδόσεως του συγκροτήματος τού πού θα το άποτελούν επίλεκτα στελέχη του ΓΚΡΙΗΝ ΠΑΡΚ θα παρουσιάσθ και μία ομάδα επίδειξεως μόδας από τα άραιότερα μανεκέν των Άθηνών σε συνεργασία με μεγάλα καταστήματα μόδας.

Ο ΟΜΗΡΟΣ ΑΘΗΝΑΙΟΣ έξουσιοδοτήθη από μεγάλην εταιρείαν δίσκων όπως κατά την περιόδειαν του άναζητήση ταλέντων του λαϊκού και δημοτικού τραγουδιού συμπεριλαμβανομένου και του έλαφρού τραγουδιού.

Προς τούτους κατά την διάρκεια του προγράμματος θα δημιουργήθη ένα στιγμιότυπον παλέντων της περιοχής μας τα όποια θα τεθούν εις την κρίσιν έπιτροπής πού θα άποτελείται ε πό παράγοντες πνευματικούς του τόπου μας. Ο νικητής ή ή νικήτρια του διαγωνισμού, θα προσληφθούν άσθεμερόν στο συγκρότημα του ΟΜΗΡΟΥ Α-

ΘΗΝΑΙΟΥ, ως επαγγελματίαν ΘΗΝΑΙΟΥ ως επαγγελματίαν πλέων, δοκιμάζοντας με την ευκαιρία αύτή την νέα τους τέχνη.

Η ήμερομηνία άναχώρησεως εκ Άθηνων, του συγκροτήματος του ΟΜΗΡΟΥ ΑΘΗΝΑΙΟΥ άρίσθη την 28ην Σεπτεμβρίου 1959 δηλ. την επομένην της λήξεως της Διεθνούς Έκθέσεως, ό πού θα παρουσιάσθ κατά την διάρκεια αυτής εις το κέντρον «ΧΑΒΑΝ» την πρωταγωνίστρια του έλαφρού θεάτρου ΡΕΝΑ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ, την άμερικανίδα δευτέρα ΝΑΝΣΥ ΝΤΟΝΟΒΑΝ, το παγκοσμίως φήμης χορευτικό ζευγάρι ΒΑΡΛΑΜΟΣ — ΠΕΤΡΙΛΙΟ, το φωνητικό τρίο ΚΑΝΤΣΙΟΝΕ, τόν τραγουδιστή Γ. ΠΑΣΠΑΤΗ, την ελληνικήν όρχήστρα του δισκίου μαστρού ΣΠΑΡΤΑΚΟΥ.

Ο ΟΜΗΡΟΣ ΑΘΗΝΑΙΟΣ δι' έπιστολήν πού προς την έφημερίδα μας, μάς γνωρίζει ότι καθέλωσε χαμηλό εισιτήριο δι' όλους τούς Έλλάδας προς 8,00 — 10,00 — 12,00 δραχμάς.